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واکنش سخنگوی سپاه به اظهارات سردار جوانی:
هر کس می گوید تخلف بوده

باید متقن و دقیق بگوید
شــرق: در پی واکنش های گسترده درباره مصاحبه  �

روز گذشته معاون سیاسی ســپاه با خبرگزاری فارس، 
ســردار جوانی توضیحات کوتاهی را در این زمینه ارائه 
کرد. به گزارش فارس، متن توضیحات سردار جوانی به 
این شرح است: نظر به برداشت های نادرست و بعضا 
سوءاستفاده برخی رسانه های داخلی و خارجی از پاسخ 
این جانب به سؤال خبرنگار فارس درباره فعالیت های 
انتخاباتی برادر پاســدار دکتر ســعید محمد، فرمانده 
سابق قرارگاه سازندگی حضرت خاتم الانبیا (ص) که در 
مسئولیت های گذشته، زحمات ارزشمندی کشیده اند، به 
آگاهی می رساند همچنان  که از متن مصاحبه برمی آید، 
تخلف مورد اشــاره، صرفــا بروز رفتارهای سیاســی- 
انتخاباتی بوده که مغایر با مقررات جاری ســپاه است. 
سخنگوی ســپاه درباره اظهارات ســردار جوانی علیه 
سردار محمد گفت: هر کس می گوید تخلف بوده، باید 
متقن و دقیق بگوید چه تخلفی بوده اســت. برداشت 
یک معاون سپاه این بوده که تخلف صورت گرفته؛ اما 
نظر رسمی سپاه ممکن است این نباشد. شاید برداشت 
آقای جوانی این بوده. ممکن هم هســت آقای جوانی 

اصل حرفش را تکذیب کند.

نادران  به  در  بسته  قوه قضائیه خورد
بــه گزارش تســنیم دو مرجع قضائی با رســیدگی  �

جداگانه، اتهــام الیاس نادران علیه مهــرداد بذرپاش، 
رئیس کل دیوان محاســبات کشــور را رد کردند. شعبه 
۱۰ بازپرســی دادســرای عمومی و انقــلاب تهران ویژه 
کارکنان دولت و شــعبه ۴ بازپرسی دادسرای فرهنگ و 
رسانه، در پی شــکایت های جداگانه نادران و ستاد امر 
 به  معروف و نهی از منکر یکی از اســتان ها علیه رئیس 
کل دیوان محاســبات مبنی بر اتهام جعل و اســتفاده 
از ســند مجعول، درباره هر دو اتهام مطرح شــده علیه 
مهرداد بذرپاش قرار منــع تعقیب صادر کردند. این آرا 
پس از ابلاغ به طرفین پرونــده، مراحل قضائی خود را 
طی کرده و قطعی شــده است. تسنیم نوشته که پیش 
از ایــن، رئیس مجلس شــورای اســلامی، کمیســیون 
برنامه و بودجه و محاســبات مجلس، کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس و معاونت قوانیــن مجلس نیز در فواصل 
زمانی مختلف، ادعای نادران را رد کرده و بر طی شــدن 
روال قانونی در انتخاب مهرداد بذرپاش برای ریاســت 
کل دیوان محاسبات کشور صحه گذاشته بودند.این در 
حالی است که الیاس نادران هنگام انتصاب بذرپاش به 
ریاســت دیوان محاسبات نامه تندی خطاب به قالیباف 
نوشته بود و از او خواسته بود که خودش حکم بذرپاش 
را ابطال کنــد. الیاس نادران، نماینــده تهران گفته بود 
کسی که برای مهرداد بذرپاش رئیس دیوان محاسبات 
ســند گواهی کار در یک مؤسسه پژوهشــی آورده بود، 
به جعلی بودن آن ســند اعتراف کرده اســت. برخلاف 
ادعای تسنیم درباره رد ادعای نادران از سوی کمیسیون 
اصل ۹۰ اما الیاس نادران در گفت وگو با ایســنا به شدت 
از مهــرداد بذرپاش، رئیس دیوان محاســبات مجلس 
انتقاد کرده و گفته بود : « بذرپاش با توجه به سن و ســال 
و دوره هایی که مدعی بود کار کرده، نتوانســت ۲۰سال 
ســابقه کار را [به عنوان  یکی  از شــرط های تصدی این 
پســت]، به مجلس ارائه کند؛ برای همین سند گواهی 
کارش در یک مؤسســه پژوهشــی را آورد که به نظرم 
پذیرفتنی نبود. بعدا کسی که آن سند را امضا کرده بود، 
در کمیسیون اصل ۹۰ اقرار کرد برگه جعلی است و البته 
گفت با حسن نیت این کار را کردیم. اما من خیلی این جور 
حسن نیت ها را نمی فهمم. جدای  از جعلی بودن سند، 
اصلا آن مؤسســه در آن زمان وجود نداشــته و بعدا از 
شورای گســترش وزارت علوم مجوز گرفته است. اصلا 
مؤسســه ای نبوده که بذرپاش در آن مسئولیتی داشته 
باشــد.[در پاســخ  به اعتراض های ما]، کمیسیون اصل 
۹۰ گفت مــا تصمیم گرفته ایم جــواب کتبی بدهیم... 
یک ماه و نیم گذشت و گفتند جواب را شفاهی می دهیم 
اما شفاهی هم جواب ندادند، از قوه قضائیه پیگیر شدم 
و منتظرم آنها فرصتــی بدهند. مدارک را برای آنها هم 
فرستادم. نمی دانم آنجا چه اتفاقی بیفتد. من حتی اگر 
از قوه قضائیه اقدام مؤثری نبینم، مدارک و مستندات را 
برای رهبری می فرســتم که تعیین تکلیف کنند. این امر 

با حیثیت نظام مرتبط است. بحث فرد مطرح نیست».

حسن  روحانی:
باید سخن فعالان  اقتصادی بخش 

خصوصی  را  شنید
ایســنا: رئیس جمهور در جلسه ســتاد هماهنگی  �

اقتصــادی دولــت، دربــاره اقدامــات و برنامه هــای 
پیشــنهادی برای تحقق شــعار «تولید، پشــتیبانی ها، 
مانع زدایی ها»، عنوان کرد: شــعار امســال تداوم شعار 
سال های اخیر است و پیام ثبات و استمرار نگاه حمایت 
از تولید در سیاست های کشور را دارد. آنچه امروز بیش 
از همه اهمیــت دارد، حمایت همه جانبــه از تقویت 
تولید و بهبود فضای کســب و کار است که به همکاری 
و هم افزایی همه دســتگاه های ذی ربط و قوا بستگی 
دارد. حســن روحانی با بیان اینکه برای تحقق شــعار 
سال باید ســخن فعالان اقتصادی بخش خصوصی را 
شنید و موانع سیاسی و حقوقی را از سر راه برداشت و 
از سرمایه گذاری بخش خصوصی حمایت قانونی کرد، 
افزود: رفع تحریم هــا، ارتقا و تعمیق عملیات بازار باز، 
ارتقای شفافیت و مبارزه با پول شویی، اعطای اختیارات 
از ســوی وزارتخانه ها به اســتان ها در راستای ارتقای 
تمرکز و واقع بینی برای هموار کردن مسیر تولید از جمله 

برنامه های دولت برای تحقق شعار سال ۱۴۰۰ است. 

 

هیاهو   برای گسترش دیپلماسی؟ 
رویکرد سیاســت خارجــی و راهبــردی چین در 
شرایط کنونی، توســعه روابط اقتصادی با کشورهای 
جهان و پرهیــز از رقابت هــای ژئوپلیتیک در عرصه 
جهانی است تا تداوم رشد اقتصادی فعلی خود را در 
اقتصاد جهانی تضمین کند. البته بر اساس یک تئوری 
روابط بین الملل به نام «سیکل قدرت»، افزایش قدرت 
اقتصادی کشــورها به ناچار آنها را به جســت وجوی 
نقش سیاســی بیشــتر هدایت می کند. روسیه، هند و 
ترکیه نمونه های آشکاری در این زمینه هستند که بعد 
از تقویــت اقتصاد خود، خواهان افزایش وزن و نقش 
سیاســی-ژئوپلیتیک در محیط همســایگی به منظور 
برقــراری تعادل بیــن منابع ملی موجــود با جایگاه 

ژئوپلیتیک منطقه ای خود در دهه اخیر بوده اند.
در ایــن چارچوب، گســترش روابط ایــران و چین 
در قالب ســند راهبــردی اخیر، به ویــژه در وضعیت 
تحریم هــای جــاری، فضــای جدیــدی را در قالــب 
«دیپلماسی انرژی و اقتصادی»، «دیپلماسی ترانزیتی» 
و حتی «دیپلماسی ژئوپلیتیک» برای کشورمان فراهم 
می کند. نخست، تبادل منابع و تکنولوژی است که به 
«زنجیره منطقه ای انتقال کالاها» در یک قالب دوجانبه 
یا چند جانبــه منطقه ای کمک می کند. ایــران دارای 
منابع انرژی و معدنی است و چین اکنون تنها کشوری 
در جهان اســت که ســرمایه و تکنولوژی و مهم تر از 
همه تمایل لازم برای توســعه آنهــا را دارد. در اینجا 
ایجاد و توســعه یک مکانیسم مالی ملی برای انتقال 
پول حاصل از فروش نفت و کالا، کلیدی است؛ اتفاقی 
که حتی در شــرایط رفع تحریم های غربی برای حفظ 
اســتقلال، رشد و متنوع ســازی اقتصاد ایران ضروری 
اســت. دوم و شــاید مهم ترین بخش این سند، کمک 
چین به توسعه «دیپلماسی ترانزیتی» ایران است که 
در صورت عملیاتی شــدن، نقشــی حیاتی در توسعه 
پایدار کشــورمان خواهد داشــت. ایران نقطه اصلی 
اتصال شــبکه ای زمینی، دریایــی و دیجیتالی «ابتکار 
کمربنــد-راه» چین در دالان های شــمالی-جنوبی و 
شــرقی-غربی اســت. این ابتکار چینــی که هم زمان 
اهــداف اقتصادی و سیاســی دارد، شــهرهای مهم 
تاریخی در حوزه همســایگی و تمدنی ایران را به هم 
وصل می کند که حاصــل آن می تواند تقویت زنجیره 
انتقال کالاهای مکمل محلی و گسترش توریسم باشد. 
بر کسی پوشیده نیست که توسعه شبکه بزرگراهی و 
راه آهن چه نقش مهمی در فرایند توســعه اقتصادی 
ایــران دارد. تصور کنید یک بزرگــراه یا یک خط آهن 
مستقیم و پیشرفته بین مشهد-تهران-بغداد-دمشق-
بیروت و دسترســی به مدیترانه چه حجم عظیمی از 
انتقال کالا و توریســم را در بر می گیرد و چه برکاتی از 
لحاظ ادغام اقتصاد های محلی و اتصال شهرهای در 
مســیر به همراه دارد. یا تکمیل شبکه بزرگراهی بین 
شهرهای تاریخی آسیای مرکزی به تهران و استانبول 
و از آن طریــق به اروپای شــرقی و کشــورهای حوزه 
دریای سیاه، چه تأثیری بر گســترش روابط اقتصادی 
دوجانبه یا چندجانبه ایران در منطقه اورآسیا و دریای 
سیاه خواهد داشت. چین اکنون یک قرارداد همکاری 
همه جانبه در قالب ابتکار ۱+۱۷ با کشــورهای اروپای 
مرکزی و شــرقی (سی ای ای) امضا کرده تا از فرصت 
تضــاد و اختلاف هــای مربوط به ادغــام اقتصادی و 
سیاســی کشــورهای این منطقه در حوزه شــنگن با 
کشــورهای اروپای غربی و آمریکا اســتفاده کند. این 
مطمئنا به آن معنا نیســت که این حوزه از کشورهای 
اروپایی گرایش به بلوک شــرق و چیــن پیدا کرده اند؛ 
اتفاقا همه این کشــورها از اعضای جدی ناتو هستند. 
سوم، تقویت «دیپلماسی ژئوپلیتیک» کشورمان است 
که بر اثر تحریم های ســخت اقتصادی و فشــارهای 
سیاســی تا حدودی توازن خود را از دست داده است. 
ایران با شبکه سازی محلی و تقویت گروه  های دوست 
از لحاظ سیاســی-امنیتی، در منطقــه قوی و پرنفوذ 
شــده اســت؛ اما لازمه حفظ این جایــگاه تاریخی و 
ورود به بــازی بزرگ ژئوپلیتیــک در منطقه، مدیریت 
محیــط بحران و دوران پســا منازعه بــا در نظر گرفتن 
محدودیت های اســتراتژیک در مواجهه با قدرت های 
بــزرگ و دارای منافع در منطقه اســت. هرچند چین 
تمایــل چندانی بــه بازی های ژئوپلیتیــک در منطقه 
ندارد، گســترش روابط بــا ایران از جنبه دیپلماســی 
ژئوپلیتیک بــر ارزش راهبــردی ایــران در معادلات 
منطقه ای می افزاید. اکنون اروپا، ترکیه، روســیه، هند، 
آمریکا، اسرائیل و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 
به نوعی نگران توسعه روابط ایران و چین هستند. این 
در حالی اســت که اکثر این کشورها مدل های مشابه 
همکاری همه جانبه با چین را از چند سال پیش امضا 
کرده اند. حتی هند هــم با وجود جنگ های متعدد با 
چین و شکست های نظامی، واقعیت چین را پذیرفته 
و در حال گســترش همکاری همه جانبه با این کشور 
است. در نهایت اینکه ســند همکاری راهبردی ایران 
و چین، یک «نقشــه راه» برای گســترش دیپلماسی و 
تعادل در روابط بین المللی کشورمان است. موفقیت 
این نقشه راه نیازمند تشــکیل گروه های کارشناسی و 
عملیاتی کردن مرحلــه ای و منفعت محوری متقابل 
این ســند در گــذر زمان اســت. در یــک تصویر دوم، 
برخلاف برخی تحلیل های داخلی و افکار عمومی که 
اغلب با نگاه منفی این ســند را ارزیابی کردند، تمامی 
تحلیل های خارجی و مقالات منتشرشده انگلیسی از 
اهمیت راهبردی و مثبت امضای این سند در معادله 
قــدرت منطقه ای و جهانی ایران ســخن گفته اند. به 
نظرم کشورمان در تلاش برای افزایش «قدرت نسبی» 
خود در آینده، چالشــی جدی در متعادل کردن روابط 
خود با قدرت های بزرگ و منطقه ای (چه دوســت و 

چه دشمن) خواهد داشت...
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3969 دوشنبه   16 فروردین 1400

 کابینــه هیچ رئیس دولتی به اندازه احمدی نژاد، 
وزرای آمــاده به یراق بــرای ورود به انتخابات ۱۴۰۰ 
ندارد. چه آنها که رســما و اســما یــا تلویحا اعلام 
کرده انــد، چه آنهــا کــه گمانه زنی ها درباره شــان 

مدت هاست وجود دارد.
محمد عباســی، عضو کابینــه دولت های نهم و 
دهم، سال گذشــته در پاسخ به ســؤال دانشجویی 
درباره احتمــال کاندیداتــوری او در انتخابات ۱۴۰۰، 
گفتــه اســت: امثال بنــده متعلق به ملــت و نظام 
اســلامی مان هستیم. پس در حد توان و شرایط نباید 
از انجام هر خدمتی دریغ کنیم. بعد هم گفت در این 
چند ســال فرصتی بود که حسب تجارب پیش آمده 
در دولــت، مجلس و نهادهای علمــی و انقلابی، با 
همراهی جمعی از نخبگان و دلســوزان برنامه های 
درخور  توجهی بــرای ایفای نقــش دولتی مقتدر و 
کارآمــد مهیا کنیم؛ امــا برای کاندیدا شــدن به نظر 
می رســد با این تعداد افرادی که به عنوان داوطلب 
ذکر می شود، فعلا نیاز و ضرورتی برای کاندیداتوری 
نمی بینیم. مگر اینکه شــرایط به گونه  ای رقم بخورد 
که اقتضای حضور باشــد؛ اما وزیر ورزش و جوانان 
احمدی نژاد چند روز پیش گویا به این نتیجه رســید 
که شرایط آن گونه که اقتضای حضورش شود، آماده 

شده؛ پس رسما اعلام نامزدی کرد.
ناظمی اردکانــی،  مــورد محمــد  تازه تریــن  در 
وزیر تعاون محمود احمدی نژاد، از ســوی تشــکل 
اصولگرای جامعه اســلامی مدیران به عنوان نامزد 
انتخابــات ســیزدهمین دوره ریاســت جمهوری در 
ســال ۱۴۰۰ معرفی شــده اســت. ناظمی اردکانی 
متولــد اردکان یزد و دارای دکترای مدیریت، گرایش 
سیســتم ها اســت و ۶۶ ســال دارد. او در سال های 
۸۴ و ۸۵ به عنوان وزیر تعاون دولت نهم مشــغول 
بــه کار بود و که از ســوی احمدی نژاد برکنار شــد. 
همچنین در ســابقه خود اســتانداری قم و ریاست 

ســازمان ثبت احوال کشــور را دارد. اعلام نامزدی 
دبیــر کل جامعه اســلامی مدیران در حالی  اســت 
که وب ســایت او مدت هاســت به روز نشــده و جزء 
چهره های اصولگــرای کمتر خبرســاز در جریانات 
اصولگرایی است. رســتم قاسمی، وزیر احمدی نژاد 
که مدتی وزارت نفت را اداره می کرد هم غیر رسمی 
اعــلام نامزدی کرده. او می گویــد برنامه ای دارد که 
مبتنــی بر برنامه عملیاتی اســت که می تواند بدون 
شــعار برای مردم این باور را ایجــاد کند که در این 
برنامه هــا واقعیت هایی وجــود دارد. او را می توان 
در فهرســت نامزدهای نظامــی انتخابات هم جای 
داد؛ اگرچــه او خــودش را نظامــی نمی دانــد و از 
ســویی دیگر از ورود چهره هایی با سابقه نظامی به 

انتخابات هم دفاع می کند. او درباره جزئیات برنامه 
انتخاباتی خود گفته که در روز مشــخصش خواهد 
گفت و شــعار و الگوهایش هم ویژه اســت و گفته 
بعد از اعلام کاندیداتوری اطلاع رسانی خواهم کرد. 
او گفته من عضو ســپاه هســتم و همواره هم این را 
گفته ام؛ اما امروز شرایط کشور شرایط خوبی نیست. 
ما در ایســتگاه خوبی در حوزه اقتصادی قرار نداریم 
و من آدمی هستم که تقریبا بعد از جنگ عمرم را در 
کار اقتصادی کشور گذرانده ام. می خواهم قدمی در 
این راســتا بردارم؛ بنابراین این را می توانم بگویم که 
بــا این نگاه مردم طبیعتا نگرانی  ندارند. پیش  از  این 
نیز خبرهای غیررسمی حاکی از آن بود که فعالیت 
انتخاباتی اش را آغاز کرده و گفته می شــود که اتاق 

فکــر انتخاباتی او بــا همراهی جمعــی از اعضای 
هیئــت دولت محمــود احمدی نــژاد و نزدیکان به 
جبهه پایداری تشکیل شده است. اگرچه نامزدهای 
اصلــی جبهه پایــداری در حال حاضــر دبیر کل این 
حــزب یعنــی صــادق محصولی و ســعید جلیلی 

هستند.
حاجی بابایــی، نماینــده همــدان و وزیر آموزش 
و پــرورش دولــت احمدی نژاد هــم از کاندیداتوری 
داده  خبــر   ۱۴۰۰ ریاســت جمهوری  انتخابــات  در 
اســت. او گفته اســت: «من یک طرف قضیه  هستم، 
یک طــرف دیگر مردم هســتند. ۵۰ درصد ما راضی 
هســتیم، ۵۰ درصد هم مردم باید بخواهند. همه ما، 
چه نماینــدگان و وزرا، کاندیدای ریاســت جمهوری 
هســتیم. اگر چند وقت مانده به ریاســت جمهوری 
بــه نماز جمعــه رفتیم و هفت، هشــت نفــر با ما 
دیده بوسی کنند، تکلیف روشن می شود». حمیدرضا 
حاجی بابایی شش دوره نماینده مجلس بوده است. 
او در کابینه دوم محمــود احمدی نژاد وزیر آموزش 

و پرورش بود.
صادق محصولی، وزیر کشور احمدی نژاد در سال 
۸۸ و بعــد هم وزیر رفاه و تأمیــن اجتماعی یکی از 
گزینه های انتخاباتی ۱۴۰۰ است. او به طور ویژه نامزد 
جبهه پایداری اســت و تا جایی که مشــخص است، 
قصد ائتــلاف با اصولگرایــان را نــدارد. او به تازگی 
حمــلات تندی به تشــکیلات ائتلافــی اصولگرایان 
کرده و آنها را پدرخوانده و پدرســالار خوانده است. 
محصولی رئیس ستاد انتخاباتی محمود احمدی نژاد 

در نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری بود.
علــی نیکزاد، وزیــر راه  احمدی نــژاد هم گرچه 
شخصا و رســما خودش هنوز اعلام نامزدی نکرده؛ 
با این حال نامش در رســانه ها در فهرست نامزدهای 
به عنــوان گمانه زنی همواره  انتخاباتی اصولگرایان 

آورده می شود.

 کابینه احمدی نژاد در صف ۱۴۰۰

وزیر  اطلاعات احمدی نژاد هم نامزد شد
حجت الاســلام حیدر مصلحی، وزیر ســابق اطلاعات در زمان احمدی نژاد هم از حوزه انتخابیه تهران 
کاندیدای انتخابات مجلس خبرگان شــده است. حیدر مصلحی جانشین دفتر عقیدتی-سیاسی فرماندهی 
کل قواســت. حیدر مصلحی در سال ۱۳۸۸ و از سوی محمود احمدی نژاد به عنوان وزیر پیشنهادی دولت 
برای وزارت اطلاعات به مجلس شــورای اســلامی معرفی شد و در روز ۱۲ شــهریور همان سال با کسب 
۱۹۴رأی موافق راهی وزارت اطلاعات شــد. مصلحی در فروردین ۹۰ اســتعفا داد. محمود احمدی نژاد با 
قبول اســتعفای وزیر اطلاعات، در حکمی او را به عنوان «مشاور رئیس جمهور در امور اطلاعاتی» منصوب 
کرد. پــس از آنکه ســایت های متعلق به دولت، از پذیرش اســتعفای حجت الاسلام و المســلمین حیدر 
مصلحی از وزارت اطلاعات از ســوی احمدی نژاد خبر دادند، او بــه دلیل مخالفت مقام معظم رهبری با 
کناره گیری اش در وزارت اطلاعات ماندنی شد و همچنان در سمت وزارت اطلاعات به کار خود ادامه داد.

وحیــده کریمی: صد محکــوم امنیتی به تازگی مشــمول عفــو رهبری 
قرار گرفته انــد که در میان آنها نام محکومان امنیتی کُرد نیز به چشــم 

می خورد.
هشتم فروردین خبر آمد که در آستانه سالروز ولادت حضرت ولیعصر  
(عج) و سالروز جمهوری اســلامی ایران، رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف 
مجازات هزار و ۸۴۹ نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان 
قضائی نیروهای مســلح و تعزیرات حکومتــی موافقت کرده اند. در بین 
این محکومان، نام صد محکوم امنیتی نیز قرار داشت که باعث اهمیت 

دوچندان خبر شد.
محکومان امنیتی کُرد معمولا از وجود تبعیض در رســیدگی قضائی 
و قرار نگرفتن در فهرســت عفو شدگان به مناســبت های مختلف گلایه 
داشــته اند که با توجه به رویه دســتگاه قضا در دوران تحول، دیدن نام 
زندانیــان کُرد در میان عفوشــدگان دیگر عجیب و غیرمنتظره نیســت و 
بر اساس آنچه  «شرق» از فهرســت اسامی عفوشدگان به دست آورده، 
حداقل ۱۲ محکوم کُرد مانند ســایر محکومان امنیتی، مشــمول عیدانه 

دستگاه قضا شده اند.
شهاب الدین نظری خوراسگانی یکی از فعالان سیاسی و مدنی است 
که با حکم قطعی شــعبه ۳۶ دادگاه تجدیدنظر اســتان تهران به اتهام 
فعالیت تبلیغی علیه نظام، به یک ســال حبس تعزیری محکوم شــده 
بود. حکم یک ســال حبس تعزیری شــهاب نظری در شعبه ۲۸ دادگاه 
انقلاب اســلامی تهران از سوی قاضی مقیسه صادر شده بود و با وجود 
اعتراض این فعال سیاسی به حکم صادرشده، عینا در شعبه ۳۶ دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران تأیید شد که اکنون مشمول عفو قرار گرفته است.
امید اســدی، دیگر محکوم امنیتی کُــرد نیز که به اتهام «عضویت در 
احزاب کُــرد مخالف نظام و تبلیغ به نفع گروهای مخالف نظام» تفهیم 
اتهام و سپس محکوم شده بود، جزء عفوشدگان است. اسدی از فعالان 
مدنــی و کارگری اســت که ۳۰ مــرداد ۹۷ از ســوی نیروهای اطلاعات 
شهرســتان کامیاران بازداشت شده  بود.  ســیروان رحیمی، فعال مدنی 
و محیط زیســتی اهل دهگلان، دیگر عفو شده روزهای اخیر نیز در اسفند 
ســال ۹۸ در دادگاه انقلاب ســنندج از بابت اتهــام «همکاری با یکی از 
احزاب مخالف نظام» به ۱۳ ماه حبس تعزیری محکوم شــد. ســیروان 

رحیمی در تاریخ ششــم مهر ۱۳۹۸ به دســت نیروهای امنیتی این شهر 
بازداشــت و به بازداشتگاه منتقل شــده بود که در نهایت اسفند همان 
سال، پس از اتمام مراحل بازجویی، با تودیع قرار وثیقه به صورت موقت 
و تا پایان مراحل دادرســی آزاد شــد، اما تیر ۹۹ برای اجرای حکم که در 
دادگاه تجدید نظر تأیید شــده بود، راهی زندان شد. سیدفایق یوسفی نیز 
که بــه اتهام تبلیغ علیه نظام از طریق انتشــار اعلامیه به ۱۰ ماه حبس 

تعزیری محکوم شده بود، مورد عفو قرار گرفته است.
افشــار فتحی، از اهالی توابع شهرستان ســنندج نیز در شهریور ۹۸ 
در شــعبه اول دادگاه انقلاب ســنندج به ریاســت قاضی سعیدی بابت 
اتهامــات اقدام علیــه امنیت ملی از طریق عضویــت در یکی از احزاب 
مخالف نظام و تبلیغ علیه نظام، مجموعا به شــش سال حبس تعزیری 
محکوم شــد. فتحی در دادگاه تجدیدنظر استان کردستان از اتهام اقدام 
علیه امنیت ملی از طریق عضویت در یکی از احزاب مخالف نظام تبرئه 
و حکم یک سال حبس وی به اتهام تبلیغ علیه نظام تأیید شد. او در مهر 
۹۹ برای تحمل کیفر راهی زندان شــده بود. بهمن رحیمی نیز به اتهام 
تبلیغ علیه نظام به ســه ســال و شــش ماه حبس محکوم شده بود که 
اکنون مشــمول عفو رهبری قرار گرفته است. ابوبکر احمدی، اکام مری، 
فرشاد امیرحســینی، آرام ابراهیمیان دوست، امید کرمی، افشار فتحی و 
اقبال دستوانه دیگر محکومان امنیتی کُرد هستند که نامشان در فهرست 

عفو شدگان قرار دارد.
تأثیر  مثبت  اقدامات  رئیسی  در  مناطق  کردنشین

عفو بدون تبعیض، یکی از مهم ترین نمادهای برقراری عدالت است 
و قرار گرفتن اســامی محکومــان امنیتی اقوام مختلف ایرانی نشــان از 
تســری رأفت اسلامی به همه شهروندان فارغ از تفاوت در محل زندگی، 

زبان مادری یا حتی دین و مذهب دارد.
ماموستا امامی، امام جمعه مهاباد، در گفت وگو با «شرق» با استقبال 
از عفــو محکومان امنیتی کُرد گفت: اقدامات دســتگاه قضا بعد از روی  
کار آمدن آیت االله  رئیســی پیامدهای مثبت بسیاری در منطقه کرد نشین 
داشته اســت؛ چه اقدامات اقتصادی ایشان که ســبب حمایت از تولید 
شــده و چه اقدامات سیاسی که عفو و تخفیف مجازات را برای زندانیان  
کُرد به همراه داشته است؛ از این رو اثرات مطلوب این اقدامات در داخل 

و خارج از کشور بازتاب بسیاری داشته است.
او ادامه داد: توجه به انتظارات مردم در رابطه با زندانیان اعتراضات 
آبان ۹۸ و مواردی از این دســت، بســیار مطلوب اســت و این اولین بار 
اســت که شاهد هســتیم برخی از زندانیان امنیتی کُرد با پیشنهاد رئیس 
محترم قــوه  قضائیه و موافقت مقام معظم رهبری مشــمول عفو قرار 
گرفته انــد. امام جمعه مهاباد توضیح داد: تا جایــی که اطلاع دارم، ۳۰ 
محکوم امنیتی کُرد مشــمول عفو و تخفیف مجازات شده اند که در نوع 
خود بی ســابقه بوده و ســبب امیدواری و رضایت خاطر مردم کُرد شده 
است. اینکه زندانیان کُرد مانند سایر محکومان مورد رأفت اسلامی نظام 
مقدس جمهوری اســلامی قرار گیرند، سبب همدلی، رضایت، امیدواری 

و اتحاد بیشتر مردم می شود.
ماموســتا امامی در پایان با تشــکر از رهبر انقلاب بــرای موافقت با 
پیشــنهاد رئیس قوه قضائیه برای عفو محکومان کُرد گفت: از اقدامات 
دستگاه قضا بسیار سپاسگزارم و امید دارم این روند ادامه داشته باشد و 

شاهد توفیقات روز افزون در قوه  قضائیه باشیم.
عفو  برخی  از محکومان  امنیتی کُرد برکات بسیاری با  خود  دارد

محمد امین راســتی، امام جمعه موقت سنندج و قاضی دادگستری 
نیز در گفت وگو با «شــرق» با ابراز خشــنودی از عفو محکومان امنیتی 
کُــرد گفت: اگر ایــن خبر که محکومــان امنیتی کُرد هم در فهرســت 
عفو شدگان اخیر قرار دارند درســت باشد، جای بسی خرسندی است. 
این تصمیم اقدامی عقلایی و مثبت اســت که برکات بســیاری با خود 

خواهد داشت.
او ادامــه داد: قضاتی که در کردســتان فعالیــت می کنند، معتقدند 
مردمان کُرد از قانون مدارترین شــهروندان ایرانی هستند. کردها بسیار بر 
تمکین از قانون تأکید دارند که ســبب شــده قضاتی کــه در این مناطق 

قضاوت می کنند، نگاه مثبتی به آنها داشته باشند.
راســتی در پایــان گفت: عفــو زندانیان کُرد، به خصــوص معترضان 
حوادث آبــان و محکومان امنیتــی، در اعتماد ســازی در میان مردمان 
مناطق کردنشین تأثیر بســیاری خواهد داشت؛ زیرا می فهمند میان آنها 
و ســایر شــهروندان ایرانی تبعیضی وجود ندارد و کردها نیز مانند سایر 

ایرانیان مشمول عفو و رأفت اسلامی نظام قرار می گیرند.

نام ۱۲ محکوم امنیتی کُرد  در میان عفو شدگان  اخیر  وجود دارد
عفو، بدون تبعیض

 شــرق: معاون اول رئیس جمهور، ســفرهای کاری خود در آخرین ماه های 
دولت دوازدهم را از شــهر مشــهد آغاز کرد؛ همان شهری که مسئولان آن 
هیچ گاه روی خوشــی به دولت نداشتند. اگر کمی به عقب برگردیم، به یاد 
می آوریم که در دی ماه ســال ۹۶ بود که تجمعی ضد دولتی با عنوان «نه به 
گرانی» در شهر مشهد برگزار شد که دامنه آن کم کم تمام شهرهای کشور را 
گرفت. شــخص اسحاق جهانگیری نیز یک بار در سال ۹۷ در یک سخنرانی 
گفته بود از من انتظار نداشته باشید وکیل و وزیر تغییر دهم که با واکنش تند 
حجت الاســلام علم الهدی امام جمعه مشهد مواجه شده بود که شما پنج 
سال در این دولت به عنوان شخص دوم هستید، اگر اختیار ندارید چرا از روز 
اول در دولت ماندید؟ با این حال جهانگیری در سفر این هفته خود به مشهد 
پس از زیارت مرقد امام هشــتم با حجت الاسلام احمد مروی تولیت آستان 

قدس رضوی دیدار و گفت وگو کرده است.
نکته جالب اما سخنان معاون اول رئیس جمهور در جمع نخبگان استان 
خراســان رضوی است که حرف های او در مناظرات انتخاباتی سال ۹۶ را به 
یــاد می آورد. آنجا که او تمام قد به دفاع از دولت یازدهم و حســن روحانی 
پرداخت و حملات تندی به منتقدان و دو نفر از نامزدهای ریاست جمهوری 
کرد. جهانگیری در جمع نخبگان گفته که متأسفانه در کشور هرکس از هر 
جا عصبانی است، به دولت ضربه می زند اما ما به دلیل علاقه ای که به مردم 
و کشــور داریم، نمی خواهیم بگذاریم این کشور و مردم بیشتر از این آسیب 

ببینند. معاون اول رئیس جمهور  مانند رئیس جمهور به اشکالات ساختاری 
در اداره کشــور اشــاره کرده که با عدم رسیدگی پیچیده شــده اند. او حتی 
اشکالات را متوجه قانون اساسی نیز دانسته اما مانند رئیس جمهور حرفی از 
رفراندوم به میان نیاورده است. جهانگیری مثال هایی از دولت های آیت االله 
هاشــمی و سیدمحمد خاتمی آورده و عنوان کرده: «برای مثال درخصوص 
اقتصاد ایران، از بعد از پیروزی انقلاب گفته می شــد مشکلات اقتصاد ما به 
دلیل دولتی بودن و اتکای شــدید به نفت است و گفته می شد در نتیجه این 
مشکلات اقتصاد ایران هرگز رشد مناسبی نداشته است. همواره گفته می شد 
ما باید در اقتصاد به دنبال یکسری اصلاحات ساختاری جدی باشیم. در زمان 
ریاست جمهوری آیت االله هاشمی، برخی اقدامات باعث شد اقتصاد دولتی تر 
شود. در دولت آقای خاتمی قرار شد تا یک سری اصلاحات ساختاری شکل 
گیرد و به سمت کوچک سازی دولت و تقویت بخش خصوصی حرکت شد. 

در آن زمان در دولت بحث نوسازی صنایع نیز پیگیری می شد».
تحمل   تبعات

او بر لزوم اینکه حکومت باید هم برای اداره برنامه های خود یک ســری 
نظریات داشته باشــد و هم متناسب با آنها یک سری اصلاحات انجام دهد، 
تأکید کرده و گفته: «در برنامه ســوم توسعه، قرار شد دولت کوچک  شود. ما 
به عنــوان حکومت گاهی اوقات نمی خواهیــم تبعات یک تصمیم جدی را 
بپذیریم. ما اگر می خواهیم بخش خصوصی تقویت شــود، باید بپذیریم این 

بخش نیاز بــه احترام و امنیت دارد. اگر پذیرفتیــم اداره حکومت به حزب 
نیاز دارد، باید بپذیریم این احزاب نیاز به قدرت دارند و به منظور قدرت گیری 
تشکیل شده اند. ما نمی توانیم همه چیز را بدون تحمل تبعات آن بخواهیم».
جهانگیری گفت: «مشــکل ما این است که هر گروهی فکر می کند برای 
ایجــاد یک قدرت بزرگ برای ایران، بهترین روش، روش خودش اســت و به 
یک روش اجماعی تن نمی دهد. همه خواستار یک ایران قوی هستیم و برای 
رسیدن به این خواسته ما باید دولت و جامعه قوی و کارآمدی داشته باشیم. 
جامعه ای می تواند قوی باشــد که بتواند سرنوشت خود را انتخاب کند و در 
یک انتخابات مشارکت جویانه حضور داشته باشد. از دل چنین جامعه ای یک 

دولت قوی و از دل یک دولت قوی یک ایران قوی به وجود خواهد آمد».
سخنان معاون اول رئیس جمهوری، انتخابات مجلس یازدهم در اسفند 
سال ۹۸ را به یاد می آورد که با مشارکت کم مردم بسیار کم رونق برگزار شد. 
به نظر می رسد آنچه در ذهن جهانگیری است، انتخاباتی شبیه به انتخابات 
ریاست جمهوری در ســال ۹۶ باشد که او به عنوان نماینده اصلاح طلبان در 
آن شرکت کرد و مناظرات پر شوری با محمدباقر قالیباف، شهردار وقت تهران 
داشــت. هر چند در  نهایت به نفع حســن روحانی کنار رفت تا در پیروزی او 
ســهیم باشد اما انتظار بســیاری از اصلاح طلبان و مردم و طرفداران آنان از 

حسن روحانی و اسحاق جهانگیری برآورده نشد. 
ادامه در صفحه ۳

جهانگیری در مشهد به منتقدان دولت تاخت
ژست مى گیرند در حالى  که سازمان خود را به اوج فساد رساندند


